Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 42 quod] *omitted* Bb 43 in] *sacra added* Ly 43 divina] *omitted* Ly 44 ex] in Vc 52 beato] *omitted* Ly 54 predicavit] probavit Ly 56 catholicus] ecclesiasticus *added* Ly 56 inconvenienti] convenienti Bb 59 orthodoxam] catholicam Bb Ly 59–60 assentire] adhaerere Bb Ly 60 astringantur] *omitted* Ly 64 ut] *omitted* Ly 64 et¹] *omitted* Bb, etiam *added* Ly

70 nendas. Ergo de necessitate salutis oportet nonnullis veritatibus
 quae ex solis scripturis divinis probari non possunt fidem indu-
 biam adhibere.

Discipulus: Affecto scire an isti assertores ponant exemplum
 de aliqua veritate quae firmiter sit tenenda quae tamen nec in
 75 scripturis divinis habetur nec ex solis scripturis illis potest aperte
 probari.

Magister: Multa exempla eorum iam tibi monstravi, videlicet
 quod apostoli symbolum condiderunt, quod beatus Petrus fuit Ro-
 manus episcopus, quod sedes beati Petri de Antiochia fuit tran-
 80 slata Romam, quod beato Petro Romani episcopi successerunt.
 Aliud etiam ponunt exemplum de primatu Romanae ecclesiae,
 de quo in divina scriptura nulla fit mentio, quia, licet de primatu
 beati Petri scriptura sacra expresse loquatur, quod tamen beatus
 Petrus Romanam rexit ecclesiam in eadem scriptura minime repe-
 85 ritur, et ita de primatu Romanae ecclesiae nihil per solam eandem
 scripturam potest ostendi, et tamen firmiter tenere debemus quod
 Romana ecclesia primatum habet super alias ecclesias universas.

Discipulus: De isto primatu Romanae ecclesiae supersede quia
 de ipso postea aliquas tibi quaestiones movebo. Sed si isti asser-
 90 tores in aliqua alia ratione se fundant enarra.

Magister: Adhuc aliis rationibus satagunt se munire. Unde
 tertia ratio eorundem est ista. Non in minori reverentia et ho-
 nore debet haberi apostolorum doctrina quam eorum canones et
 statuta; sed canones et statuta apostolorum, sive ea in scriptis re-
 95 dederint sive solo verbo ipsa servari mandaverint, firmiter sunt
 servanda; ergo et omnes veritates quas scripto vel verbo aposto-
 li docuerunt tanquam verissimae sunt habendae. Apostoli autem
 quamplurima docuerunt quae in scriptis minime reliquerunt; ergo
 aliquae veritates quae in scripturis canonicis non habentur veris-
 100 simae sunt censendae, quibus per consequens oportet adhaesione
 certissima consentire.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 70 nonnullis] non solis ulli Bb
 75 scripturis²] divinis *added* Ly 79 episcopus] pontifex Bb Ly 80 episcopi]
 pontifices Bb Ly Vc 81 primatu] principatu Ly 82 primatu] papatu Ly
 85 primatu] papatu Bb Ly 87 primatum] papatum Ly 88 isto] illo Bb Ly
 88 primatu] papatu Ly 91 satagunt] satagant Ly 92 eorundem] eorum
 Ly 94 ea] quae *added* Ly Vg 94 scriptis] scripturis Ly 94–95 redederint]
 redederunt Ly 95 verbo] quae *added* Ly 95 ipsa] ipsi Ly 95 mandaverint]
 mandaverunt Ly 98 quamplurima] plurima Bb Ly 98 scriptis] scripturis
 Ly 99 scripturis] scriptis Bb

Quarta ratio eorum est haec. Universalis ecclesia non potest errare, ipsa veritate testante, quae ait apostolis Matthaei ultimo, “Vobiscum sum usque ad consummationem seculi”, quae etiam pro fide Petri rogavit ne unquam deficeret. Imo quicumque diceret ecclesiam universalem errare in articulum fidei sanctam ecclesiam catholicam vehementer impugnaret. Ecclesia autem universalis multas praedicat veritates quae nec in scripturis divinis habentur nec ex solis eis possunt inferri, sicut per exempla priora patet. Ergo et huiusmodi veritates firmiter sunt credendae.

Quinta ratio est haec. Non minoris auctoritatis sunt scripta summorum pontificum et sanctorum doctorum quae pro sanis dogmatibus conscripserunt quam sint quaecumque chronicae et historiae, sive infidelium sive fidelium, quae extra scripturam sacram habentur. Sed omnino fatuus censeretur qui omnes cronicas et historias extra canonem Bibliae reprobaret vel eas diceret minime approbandas: tunc enim liceret omnia quae narrantur de summis pontificibus, imperatoribus, regibus, regnis et aliis quibuscumque, quae non inveniuntur in Biblia, respuere et negare, quod inconueniens est censendum. Ergo multo magis scriptis summorum pontificum et sanctorum quae pro sanis dogmatibus conscripserunt est firmiter inhaerendum; in scriptis autem eorum plures veritates quae non reperiuntur in Biblia inseruntur; ergo et tales veritates sunt firmiter credendae.

Discipulus: Rationes et auctoritates quas pro secunda sententia adduxisti fortes mihi videntur. Et quamvis nolim quod in toto hoc opere manifestes quae est tua assertio quando contraria recitas et adversa, unum tamen in generali cupio scire, an scilicet quando illam assertionem quae tua est rationibus et auctoritatibus munire conaris, existimes omnes rationes et auctoritates quas allegas conclusionem tuam demonstrative probare.

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 102 eorum] *omitted* Ly 106 articulum] articulo Ly 106 fidei] in *added* Ly 107 impugnaret] impingeret Bb Ly Vc 109 priora] praetacta Ly 110 et] *omitted* Ly 110 credendae] tenendae Ly 112 sanis] suis Ly, sanctis Bb 114 sive fidelium] *omitted* Bb 115 censeretur] censetur Ly Vc 117 omnia] ea Ly 117 narrantur] enarrantur Ly 119 quae] qui Ly 121 sanis] suis Ly 122–124 est ... credendae] quae non inveniuntur in Biblia est firmiter adhaerendum Bb Ly 124 credendae] censendae Vc 127 est] sit Ly 127 contraria] contrarias opiniones Bb Ly 128 adversa] adversas Bb Ly 128 unum tamen] verumtamen Ly 131 allegas conclusionem] alligas questionem Bb

103–104 Matthew 28:20

Magister: Pro sententia quam reputo veram motiva quandoque demonstrativa, interdum probabilia tantum, nonnunquam vero solummodo apparentia, propter alios exercitandos aut probandos seu tentandos allego.

Capitulum 4

Discipulus: Modus iste valde mihi placet, quia per hoc saepe scientiam inflatorum experiar. Porro, cum quaesivi quibus veritatibus oporteat firmiter assentire, super quo diversas sententias retulisti, quarum prima habet consequenter dicere quod solummodo scriptoribus sacrarum literarum fides firmissima est adhibenda, secunda vero, quae magis mihi placet, concedere debet quod etiam aliis est credendum, ideo nunc interrogo quibus auctoribus praeter scriptores Bibliae est credendum.

Magister: Ad interrogationem tuam a diversis diversimode respondetur. Quidam enim dicunt quod universis conciliis generalibus et omnibus summis pontificibus in his quae diffiniuntur esse credenda, et omnibus sanctis scripturae sacrae tractatoribus credere est necesse, licet ea quae dicunt per sacram scripturam nequeant demonstrare. Pro hac assertione videtur facere quod legitur dist. 15 c. 1, ubi de conciliis generalibus recipiendis habetur aperte, et etiam c. *Sicut* et c. *Sancta Romana*. De assertionibus vero summorum pontificum recipiendis habetur dist. 19, c. *Si Romanorum* et in pluribus aliis. De traditionibus autem sanctorum habetur dist. 15, c. *Sancta*.

Alii vero praedictae assertioni non usquequaque consentiunt, asserentes quod, licet assertionibus generalium conciliorum sit

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 133 nonnunquam] nunquam Bb 133–134 vero] *omitted* Ly 134 alios] aliquos Ly 134 exercitandos] exercitando Bb 3 quaesivi] quaesiverim Bb Ly 4 sententias] opiniones Bb, opiniones diversorum Ly 5 retulisti] reserasti Ly, recitasti duas Bb 5 consequenter] convenienter Vc 5 dicere] *omitted* Bb 8 quod etiam] etiam quod aliquid aliud Ly 8 aliis] *omitted* Ly 8–9 ideo ... credendum] *omitted* Bb Ly 11 quod] *omitted* Ly 12 diffiniuntur] diffiniunt Bb Ly 13 credenda] credendum Bb Ly 14 est] esse Ly 14 dicunt] dicantur Ly, dicant Bb 15 facere] esse Ly 17 sicut ... c²] *omitted* Bb 18 vero] *omitted* Ly 20 sancta] sanctam Ly

16 col. 34 17 col. 35 17 col. 35 18–19 col. 58 20 col. 35

Allegatur quibus auctoritatibus praeterquam scriptoribus Bibliae est credendum necessario, et quo ad doctrinam sanctorum ponuntur due quaestiones fundamentales, Declaratur et quare opera sanctorum approbata et haereticorum reprobata dicuntur Ox

universaliter adhaerendum, licet etiam multis decretis seu decretalibus ac diffinitionibus Romanorum pontificum ac pluribus opusculis sanctorum doctorum pro eo quod omnia quae inveniuntur in eis constat esse consona catholicae veritati oporteat catholicos consentire, non tamen eo ipso quod Romani pontifices vel sancti tradunt aliquid esse credendum est hoc tanquam consonum veritati necesse accipere. 25